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RAPORTI I AUDITUESIT TE PAVARUR

Aksionarit dhe Drejtimit té¢ SGS Automotive Albania Sh.p.k.

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare té SGS Automotive Albania Sh.p.k. (“Shogéria”), t& cilat pérfshijné
pasqyrén e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2017 dhe pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe t€ ardhurave t€
tjera gjithépérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e flukseve té parasé pér vitin e
mbyllur né kété daté, si edhe nga njé pérmbledhje e politikave t€ réndésishme t€ kontabilitetit dhe shénime
té tjera shpjeguese.

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare bashkélidhur paragesin né ményré té drejté, né té gjitha aspektet
materiale, pozicionin financiar t€¢ Shoqérisé mé daté 31 dhjetor 2017 si edhe té performancés sé€ saj
financiare dhe flukset e parasé pér vitin e mbyllur né€ kété daté, né€ pérputhje me Standardet Ndérkombétare
té Raportimit Financiar (“SNRF”).

Baza pér opinionin

Ne e kryem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t€ Auditimit (SNA-t€). Pérgjegjésité
tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né paragrafin e emértuar “Pérgjegjésité e audituesit pér
auditimin e pasqyrave financiare” té kétij raporti. Ne shprehim pavarésiné toné nga Shoqéria né pérputhje
me Kodin e Etikés sé Kontabilistéve Profesionisté i vendosur nga Bordi i Kontabilistéve pér Standardet
Ndérkombétare té Etikés (“BKSNE”) dhe me kérkesat etike t€ aplikueshme pér auditimin e pasqyrave
financiare né Shqipéri, si edhe, kemi pérmbushur pérgjegjésité tona té tjera etike né pérputhje me kéto
kérkesa. Ne besojmé se evidenca e auditimit qé kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér
té mbéshtetur bazén pér opinionin toné té auditimit.

Pérgjegjésité e drejtimit dhe paléve té ngarkuara me geverisjen pér pasqyrat finaciare

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paraqitjen e drejté t€ pasqyrave financiare né pérputhje me
SNRF-té, si edhe pér sistemin e kontrollit t€ bréndshém, i cili n€ masén qé pércaktohet nga drejtimi, éshté
i nevojshém pér té béré t&€ mundur pérgatitjen e pasqyrave financiare pa anomali materiale, si pasojé e
mashtrimeve apo gabimeve. Né pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi €shté pérgjegjés pér vlerésimin
e aftésisé sé Shoqérisé pér té vazhduar aktivitetin e saj né bazé t€ parimit t€ vijimésisé, t& paraqesé né
shénimet shpjeguese, nésé éshté e aplikueshme, ¢éshtje qé lidhen me vazhdimésin€ e akftivitetit t€
Shoqérisé, dhe té pérdoré parimin kontabél té vijimésis€, pérveg rasteve kur drejtimi ka ose pér qéllim té
likuidojé aktivitetin, ose té ndérpresé operacionet, ose nuk ka asnjé alternativé tjetér reale, pervegse sa mé
lart. Palét e ngarkuara me geverisjen jané pérgjegjése pér mbikéqyrjen e progesit t€ raportimit financiar té
Shogérisé.
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Pérgjegjésia e audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare

Objektivat tona jané té€ arrijmé njé siguri té€ arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare né
térési nuk kané anomali materiale, pér shkak t€ mashtrimit apo gabimeve, dhe t€ 1€shojmé njé raport
auditimi q€ pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme &shté njé siguri e nivelit té larté, por nuk éshté
njé garanci q€ nj€ auditim 1 kryer sipas SNA-ve do t€ identifikojé gjithmoné njé anomali materiale kur
ajo ekziston. Anomalité€ mund t€ vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale
nése, indiviualisht ose t€ marra s€ bashku, pritet q& né ményré té€ arsyeshme t€ influencojné vendimet
ekonomike t€ pérdoruesve, t€ marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me SNA-t€, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe ruajmé
skepticizmin ton€ profesional gjaté gjithé procesit sé auditimit. Gjithashtu, ne:

Identifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e anomalive materiale n€ pasqyrat financiare, si pasojé
e mashtrimeve apo gabimeve, hartojmé dhe zbatojmé procedurat pérkatése né pérgjigje té
kétyre rrezigeve, si edhe marrim evidenca té€ mjaftueshme dhe t€ pérshtatshme pér té krijuar
njé bazé€ pér opinionin ton€. Rreziku i mos zbulimit t& njé anomalie material, si pasojé e
mashtrimit €sht€ mé i larté se rreziku i moszbulimit t& njé anomalie si pasoj€ e gabimit, pér
shkak se, mashtrimi mund t€ pérfshijé fshehje t&€ informacionit, falsifikim té informacionit,
pérvetésime t€ qéllimshme, keqinterpretime, apo shkelje té kontrollit té brendshém.

Marrim njé kuptueshméri t€ sistemeve té€kontrolleve t€ brendshme té aplikueshme pér
progesin e auditimit me géllim hartimin e progedurave té auditimit t€ pérshtatshme me
rrethanat, por jo pér té shprehur njé€ opinion mbi efektivitetin e sistemeve té kontrolleve té
brendshme t€ Shogérisé.

Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél t& pérdorura dhe arsyetueshméring, e
¢muarjeve kontabél té kryera si edhe paragitjen e shénimeve shpjeguese pérkatése té hartuara
nga drejtimi.

Shprehemi né€ lidhje me pérshtatshmériné e parimit t€ vijimésisé té pérdorur nga drejtimi, dhe
bazuar né evidencat e marra gjaté auditimit, nése njé pasiguri materiale ekziston, atéheré
mund t€ shkaktojé dyshime té réndésishme mbi aftésiné e Shoqérisé pér té vazhduar né
vijimési. Né rast se ne arrijmé n€ konkluzionin qé njé pasiguri materiale ekziston, ne duhet
té térheqim vemendjen né raportin toné t€ auditimit me referencé né shénimin shpjegues
pérkatés, ose, nése shénimet shpjeguese nuk jané té pérshtatshme, ne duhet t€ modifikojmé
opinionin toné. Pérfundimet tona jepen mbi bazén e evidences sé auditimit t&€ marré deri mé
datén e raportit t€ auditimit. Megjithaté, ngjarjet ose kushtet né té ardhmen mund té
shkaktojné ndérpreje té aftésisé sé Shoqérisé pér vazhduar né vijimési.

Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbledhjen e pasqyrave financiare,
duke pérfshiré dhe shénimet shpjeguese, dhe nése pasqyrat financiare paragesin transaksionet
dhe ngjarjet themelore né ményré qé té arrihet njé paraqitje e drejté



Pérgjegjésia e audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare (vazhdim)

Ne komunikojmé me palét e ngarkuara me qeverisjen e Shoqérisé, ku pérvegse ¢éshtjeve té tjera,
komunikojmé edhe géllimin dhe kohén e planifikuar t€ auditimit, gjetjet kryesore té auditimit, pérfshiré
¢do mangési t€ réndésishme né sistemin e kontrollit té brendshém qé €shté identifikur gjaté auditimit
toné.
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SGS Automotive Albania Sh.p.k.

Pasqyra e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2017

(Shumat jané t¢ shprehura né Leké)

Shénime

Aktive

Aktive afatgjata jo-materiale
Aktive afatgjata jo-materiale 4
Totali i aktiveve afatgjata

Aktive afatshkurtra

Inventari 5
Llogarit® e arkétueshme dhe t&

tjera 6
Paraja dhe ekuivalentet e saj 7

Totali i aktiveve afatshkurtra
Totali i aktiveve

Kapitali

Kapitali aksionar 8
Fitimi i pashp&mdarg 3.14
Totali i kapitalit

Detyrime

Detyrime afatgjata

Divident# t& paguesh&m

Vlera e riinvestimit 10
Totall i detyrimeve afatgjata

Detyrime afatshkurtra

Hua afatshkurtra

Llogarité e pagueshme dhe té tjera 9
Tatim fitimi i pagueshém

Totali i detyrimeve afatshkurtra

Totali i kapitalit dhe detyrimeve

Mé 31 Mé 1 janar

Mé 31 dhjetor  dhjetor 2016 2016
2017 (riparagitur) (riparaqitur)
195,461,821 326,457,770 409,908,458
195,461,821 326,457,770 409,908,458
10,939,341 11,073,052 6,561,161
7,231,330 16,426,458 16,377,166
287,743,042 186,631,443 374,788,695
305,913,713 214,130,953 397,727,022
501,375,534 540,588,723 807,635,480
190,000,100 190,000,100 190,000,100
69,473,631 56,582,368 43,185,573
259,473,731 246,582,468 233,185,673
2 a 89,099,299
121,927,105 163,020,516 157,354,937
121,927,108 163,020,516 246,454,236
- = 227,834,964
118,007,416 122,383,803 91,026,915
1,967,282 8,601,936 9,133,692
119,974,698 130985739 327,995,571
501,375,534 540,588,723 807,635,480

Kétq pasqyra financiare jant miratuar nga Drejtimi i Shogérisé mé 27 gershor 2018 dhe firmosur nga:
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SGS Automotive Albania Sh.p.k.

Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave té tjera gjithépérfshirése pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2017

(Shumat jané té shprehura né Leké)

T¢ ardhurat operative
Té ardhurat
Totali i té ardhurave operative

Shpenzimet

Materiale t€ pérdorura pér konsum
Shpenzime personeli

Zhvlerésimi dhe amortizimi
Shpenzime té tjera operative
Totali i shpenzimeve

Fitimi nga aktiviteti operativ

Humbje financiare neto

T& ardhura financiare

Shpenzime financiare

Totali i humbjes financiare neto
Fitimi para tatimit

Tatimi mbi fitimin

Fitimi neto i vitit

Té ardhura té tjera gjithépérfshirése

Totali i té ardhurave té tjera gjithpérfshirése

pér vitin

Shénime

11

12
13

14

15

16

Pér vitin e Pér vitin e mbyllur
mbyllur mé 31 mé 31 dhjetor 2016
dhjetor 2017 (riparagitur)
898,503,546 864,406,889
898,503,546 864,406,889
(16,820,586) (20,486,464)
(228,242,445) (226,748,288)
(120,396,741) (112,645,044)
(314,139,079) (294,271,556)
(679,598,851) (654,151,352)
218,904,695 210,255,537
249,227 1,374,899
(7,597,837) (15,792,482)
(7,348,610) (14,417,583)
211,556,085 195,837,954

(50,671,421)

(49,863,564)

160,884,664

145,974,390

160,884,664

145,974,390

Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave té tjera gjithépérfshirése duhet t€ lexohet s€ bashku me
shénimet shpjeguese né faget 6 deri né 30 qé jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.
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SGS Automotive Albania Sh.p.k.

Pasqyra e flukseve té parasé pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(Shumat jané té shprehura né Leké, pérvegse ku pércaktohet ndryshe)

Flukset e parasé nga aktivitetet operative:
Fitimi pas tatimit

Rregullime pér:

Zhvlerésimi dhe amortizimi

Shpenzime per interesa

Ndikimi i vlerés né€ kohé té ndryshimit té€ normave
t€ aktualizimit

Ndikimi i rivlerésimit tek paraja dhe ekuivalentet
e saj

Fitimi nga aktiviteti operativ para
ndryshimeve né kapitalin punues

(Rritje) / rénie né inventar

(Rénie) / rritje né llogarité e arkétueshme dhe (€
tjera

(Rritje) / rénie né llogarité e pagueshme dhe té
tjera

(Rénie) / rritje e vlerés sé riinvestimit

Interesi i paguar

Tatimi fitimi i paguar

Paraja neto e gjeneruar nga aktivitetet
operative

Flukset e parasé nga aktivitetet investuese
Blerja e aktiveve afatgjata jo-materiale
Paraja neto e pérdorur né aktivitetet investuese

Flukset e parasé nga aktivitetet e financimit
Shlyerje e huasé

Dividenti i paguar

Paraja neto e pérdorur né aktivitetet
financuese

Rritja / (rénia) neto e parasé dhe ekuivalenteve
té saj

Paraja dhe ekuivalentet e saj né fillim té vitit
Ndikimi i ndryshimeve né kursin e kémbimit tek
paraja dhe ekuivalentet e saj

Paraja dhe ekuivalentet e saj né fund té vitit

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017

Pér vitin e mbyllur
meé 31 dhjetor 2016

(riparagqitur)

211,556,085 195,837,954
120,396,741 112,645,044
- 8,281,958

7,258,400 (7,159,650)
(12,491) (28,409)
339,198,735 309,576,897
133,710 (4,511,892)
9,195,128 (49,292)
(4,376,387) 31,356,888
(36,796,924) 5,665,580
- (9,668,921)
(57,306,076) (50,395,319)
250,048,186 281,973,941
(955,677) (22,034,708)
(955,677) (22,034,708)

- (226,448,000)
(147,993,401) (221,676,894)
(147,993,401) (448,124,894)
101,099,108 (188,185,661)
186,631,443 374,788,695
12,491 28,409
287,743,042 186,631,443

Pasqyra e flukseve t€ parasé€ duhet t&€ lexohet s€ bashku me shénimet shpjeguese né faget 6 deri né€ 30 qé

jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.



SGS Automotive Albania Sh.p.k.
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(Shumat jané té shprehura né Leké, pérvegse ku pércaktohet ndryshe)

1. HYRJE

SGS Automotive Albania Sh.p.k. (“Shoqéria™) éshté njé Shogéri me pérgjegjési t€ kufizuar, e vendosur
né Republikén e Shqipérisé dhe e regjistruar mé 10 shtator 2009 né Qendrén Kombeétare t€ Regjistrimit.
Adresa e zyrave gendrore éshté né Tirané, Rr. Irfan Tomini, Ndértesa G & P, Kati i paré, Tirané.

Shogéria mémé éshté SGS Societe General De Surveillance s.a., Gjenevé, Zvicér, e cila mé 31 dhjetor
2017 dhe 2016 zotéron 100% té kapitalit t€ nénshkruar t& Shoqgérisé.

Aktivitetet kryesore té Shoqérisé lidhen me inspektimin teknik t€ mjeteve automobilistike pér njé
periudhé 10 vjecare si¢ éshté réné dakord né kontratén e koncesionit ndérmjet SGS Societe General De
Surveillance s.a. dhe Ministrisé sé Transportit dhe Punéve Publike t€ Shqipéris€, e cila ka rolin e
autoritetit kontraktues. Shogéria operon né tregun vendas dhe ka hapur 15 pika né té gjithé vendin.

ME 31 dhjetor 2017 Shogéria kishte 153 punonjés (31 dhjetor 2016: 165).
1.1 Marréveshja e Koncesionit

Pérshkrimi i marréveshjes

Sipas Nenit 100 te Kushtetutés dhe Nenit 21 té Ligjit Shqiptar nr. 9663 “Ligji i Koncesionit” (i
ndryshuar) i datés 18 dhjetor 2006, vendimit té Késhillit t&€ Ministrave nr. 27, i titulluar “Mbi aprovimin
e rregullave t& vlerésimit dhe dhénies sé koncesionit”, i datés 19 janar 2007, vendimit t&€ Késhillit t&
Ministrave nr. 643, té titulluar “ Mbi zgjedhjen e Autoritetit Kontraktual pér dhénien e koncesionit t&
kontrollit t& detyrueshém teknik pér mjetet dhe rimorkiot e tyre né Republikén e Shqipéris€, pér (i)
projektimin, financimin, rehabilitimin, testimin, pérdorimin dhe mbajtjen e gendrave t€ kontrollit teknik
ekzistuese dhe makinerité dhe mjetet ekzistuese pérgjaté periudhés s€ koncesionit; (ii) projektimin,
financimin, ndértimin, testimin, pronésiné, pérdorimin dhe transferimin e projektit Qeverisé sé
Shqipérisé pérfagésuar nga Ministria e Transportit dhe Punéve Publike t€ Shqipéris€ dhe SGS General
De Surveillance s.a gé ka hyré né marréveshjen e koncesionit mé daté 3 shtator 2009 (“Marréveshja e
Koncesionit™).

Periudha e koncesionit
Koncesioni éshté dhéné pér njé periudhé prej 10 vitesh g€ fillon nga data efektive (3 shtator 2009).

Objekti i koncesionit:
Autoriteti Kontraktues i jep Operatorit té drejtén té:

1. Té projektojé, financojé, rehabilitojé, testojé, té keté né pérdorim, t€ shfrytézojé dhe mirémbajé
QKT ekzistuese dhe pajisjet ekzistuese pér aq kohé sa do t’i keté né pérdorim;
2. Té projektojé, financojé, ndértojé, testojé, té keté né pronési dhe né fund t€ periudhés sé

koncesionit t€ transferojé, té shfrytézojé dhe t&€ mirémbajé QKT e re dhe pajisjet elektromekanike dhe
kompjuterike (qofié ato t€ instaluara né QKT ekzistuese dhe qé do t€ zévendésojné pajisjet ekzistuese
ashtu edhe ato né QKT e re);

3, Té financojé, testojé, té keté né pronési dhe né fund té periudhes se koncesionit té transferojé,
t€ shfrytézojé dhe té mirémbajé QKTL dhe pajisjet elektromekanike dhe kompjuterike t& saj;
4, T’iu ofrojé klientéve shérbimin e kontrollit teknik t€ detyrueshém té€ mjeteve rrugore me motor

dhe rimorkiove t€ tyre né ményrén e duhur dhe me profesionalizém, né pérputhje me kété kontraté,
manualin e kontrollit t€ mjeteve dhe ligjin né térési.



SGS Automotive Albania Sh.p.k.
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017
(Shumat jané té shprehura né Leké, pérvegse ku pércaktohet ndryshe)

1 HYRJE (VAZHDIM)
1.1 Marréveshja e Koncesionit (vazhdim)

Dorézimi i Mjediseve té Koncesionit dhe Infrastrukturés

1. Né pérfundim té periudhés koncesionare, Koncesionari do t’i kthejé Autoritetit Kontraktues
pérdorimin e QKT ekzistuese;
2, Né pérfundim té periudhes koncesionare, Koncesionari do t’i transferojé pa pagesé Autoritetit

Kontraktues pronésiné mbi QKT e re, QKTL si dhe mbi té gjitha pajisjet elektromekanike dhe
kompjuterike (si ato t& QKT eksistuese ashtu dhe ato t€ QKT té re si dhe QKTL) si dhe, né€ ¢do rast, do
té kryejé té gjitha ato veprime t€ cilat jan€ pazgjidhshmérisht t€ lidhura me veprimet e
transferimit/kalimit t€ pronésisé dhe té nénshkruajé té gjitha aktet g€ do té b&jné t€ mundur kété kalim
pronésie.

Procesi i dorézimit do té fillohet té paktén 6 (gjasht€) muaj perpara mbarimit t€ periudhés koncesionare
pas njé inspektimi té pérbashkét té Autoritetit Kontraktues dhe Koncesionarit.

Té¢ drejtat e Koncesionarit

- Té ushtrojé t& gjitha té drejtat né lidhje me pérdorimin ekskluziv té sheshit dhe t€ pajisjeve
ekzistuese, dhe té pajisjeve elektromekanike dhe kompjuterike (nga data e instalimit).

- Té punésojé apo angazhojé punonjés me é€llim zbatimin e koncesionit si dhe t€ hartojé
politikén e vet t€ punésimit né€ pérputhje me ligjet n€ fuqi dhe kété kontrate.

- Té kryejé veprime té tjera qé i konsideron té nevojshme pér té€ pérmbushur detyrimet dhe té
ushtrojé t€ drejtat e tij sipas késaj kontrate.

- Té kérkojé zgjatjen e periudhés sé koncesionit né pérputhje me dispozitat e késaj kontrate.

Detyrime té Pérgjithshme té Koncesionarit

- Té& zbatojé projektin e koncesionit né pérputhje me dispozitat e késaj kontrate dhe anekset e saj.
Brenda 5 muajve, Koncesionari duhet té keté pérfunduar rehabilitimin e QKT-ve ekzistuese né
pérputhje me ligjin.

- Brenda 6 muajve nga pajisja me leje ndértimi, Koncesionari duhet t& keté pérfunduar sé
ndértuari QKT-né e re.

- Té ofrojé dhe té kryejé shérbimin e kontrollit teknik t€ detyrueshém té mjeteve rrugore me
motorr dhe rimorkiove té tyre né pérputhje me ligjet, manualin e kontrollit t€ mjeteve, praktikat mé té
mira t& industrisé dhe ofertén e koncesionarit dhe t& mbajé t& pacénuar ofrimin e kétij shérbimi.

- Nga data efektive té zbatojé si orar minimal pune né QKT ekzistuese, QKT e Re (pas ndértimit
né pérputhje me kété kontraté) dhe QKTL, orarin e héné — e premte 09:00-17:00 dhe e shtuné 08:00-
13:00. Koncesionari gjaté kétij orari detyrohet t€ mbajé funksionale QKT ekzistuese, QKT e re (pas
ndértimit né pérputhje me kété kontraté) dhe QKTL. Ky orar mund té jeté objekt rishikimi me
marréveshje té shkruar mes paléve me ose pa njoftim paraprak nga pala e interesuar.

- Té lejojé autoritetin kontraktues t& inspektojé secilén nga QKT ekzistuese, QKT e Re dhe
QKTL né ¢do kohé té arsyeshme me ose pa njoftim paraprak.

- Té kryejé kontrolle teknike té gjitha mjeteve rrugore me motor dhe rimorkiove t€ tyre té
paragitura né testim né perputhje me manualin e kontrollit t€ mjeteve.

- Té mirémbajé QKT ekzistuese, QKT té Re dhe QKTL, pajisjet ekzistuese dhe pajisjet
elektromekanike dhe kompjuterike deri né momentin e kthimit mbrapsht tek autoriteti kontraktues sipas
kushteve té késaj kontrate né pérputhje me praktikat mé t€ mira t€ industrisé.

- Té pérballojé veté té gjitha kostot dhe shpenzimet e ¢do natyre lidhur me largimin dhe
transportimin nga sheshi i paisjeve ekzistuese né vendin e pércaktuar nga autoriteti kontrakues né
pérfundim t& fazés s& ndértimit.

- Té ruajé té gjitha vértetimet e papérdorura apo t€ pal€shuara pér rezultatet e kontrolleve té
kryera né QKT ekzistuese, QKT e re dhe QKTL né nj€ vend té sigurt nén kontrollin e koncesionarit dhe
né kushte té pérshtatshme pér t’i ruajtur ato nga démtime té ¢do lloji si psh mekanike, atmosferike, etj.
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1. HYRJE (VAZHDIM)
1.1 Marréveshja e Koncesionit (vazhdim)

Detyrime té Pérgjithshme té Koncesionarit (vazhdim)

- T’i paraqesé autoritetit kontraktues né kohé& té pérshtatshme sapo t’i kérkohet prej tij
informacion apo ¢do dokument té kérkuar qé€ ka t€ b&j¢ me funksionimin e QKT ekzistuese, QKT e re
dhe QKTL si dhe té shérbimit.

- Té shogérojé ¢do pagesé té tarifés koncesionare me njé raport dhe dokumenta té nevojshém
plotésues mbi xhiron e realizuar nga tarifat e kontrollit dhe tarifat e rikontrollit pér periudhén pér té
cilén pagesa e tarifés koncesionare kryhet.

- Té krijojé njé bazé té dhénash elektronike té re dhe bashkékohore dhe ta pérditésojé até
periodikisht. Specifikimet teknike pér realizimin e kétij procesi do t& pércaktohen nga ana e stafit teknik
pérkatés té té dy paléve.

- Né fund té periudhés koncesionare t€ transferojé tek autoriteti kontraktues pronésiné mbi QKT
e re, QKTL, linjat e kontrollit dhe pajisjet elektromekanike dhe kompjuterike né gjendje funksionale,
pérjashtuar amortizimin normal, ashtu si¢ do té jené pas kryerjes sé riinvestimit.

- T& mos kryejé shérbimin ndaj mjeteve té cilat nuk kané paguar detyrimet fiskale g€ lidhen me
pérdorimin e mjeteve té tilla si: taksa vjetore e qarkullimit rrugor, taksa vjetore e rregjistrimit té
pérvitshém té mjeteve dhe gjobat pér mosparaqitjen brenda afateve pér kryerjen e shérbimit n€ gendrat
e kontrollit teknik.

- Brenda muajit té paré té vitit t& 7-t€ kalendarik té periudhés koncesionare, Koncesionari duhet
té paraqesé prané autoritetit kontraktues, kalendarin e punimeve té€ riinvestimit, ku t€ jen¢ pércaktuar
afatet e riinvestimit dhe vlerat pérkatése sipas zérave.

Tarifat e koncesionit

L Koncesionari detyrohet t’i paguajé Autoritetit Kontraktues njé tarifé koncesioni té barabarté
mé 5 % (pesé pérqind) té xhiros vjetore (para tatim fitimit) g€ koncesionari do t€ grumbullojé nga tarifat
e kontrollit dhe té rikontrollit (duke pérjashtuar TVSH-n€), bazuar né€ deklarimet financiare te
kontrolluara té shoqgerisé koncesionare pér cdo vit financiar.

2. Detyrimi i koncesionarit pér pagesén e tarif€s s€ koncesionit, fillon nga data efektive dhe
paguhet me késte mujore brenda datés 15 (pesémbédhjeté) t&€ muajit pasardhés.

Investimet e Koncesionarit

Vlera qé koncesionari do té investojé pér t€ béré t€ mundur ofrimin e shérbimit t€ kontrollit teknik té
detyrueshém té mjeteve rrugore me motor dhe rimorkiove te tyre sipas késaj kontrate do t€ jeté
561,003,000 (peséqind e gjashtédhjeté e njé milion e tre mijé) Leké, nga té cilat 267,402,000 (dyqind
e gjashtédhjeté e shtaté milion, e katérqind e dy mijé) Leké do té€ destinohen pér pajisjet
elektromekanike dhe kompjuterike.

Riinvestimet e Koncesionarit

Vlera e riinvestimit q& Koncesionari do té investojé me géllim mirémbajtjen dhe kthimin tek Autoriteti
Kontraktues té makinerive, pajisjeve dhe sistemit kompjuterik t€ QKT né gjendje t€ pérshtatshme pér
funksionim do té jeté 172,000,000 (njéqind e shtatédhjeté e dy milion) Leké qé pérfaqéson 30,7 %
(tridhjeté piké shtaté pérgind) té Vlerés sé Investimit dhe do té riinvestohet brenda 3 (tre) viteve té
fundit té Periudhés sé Koncesionit. Né rast se 4 (katér) muaj para pérfundimit t€ periudhés koncesionare
koncesionari nuk ka kryer plotésisht apo pjesérisht riinvestimin detyrohet:

a) t’i paguajé menjéhere Autoritetit Kontraktues diferencén e vlerés sé riinvestimit t€ pakryer mbi
56,100,300 Leké kur vlera e riinvestimit té pakryer éshté mé e madhe se kjo shumé, ndérsa pjesa e
mbetur paguhet ditén e fundit té periudheé koncesionare;

b) t’i paguajé Autoritetit Kontraktues vlerén e riinvestimit t&€ mbetur, nése ka té tillé, né ditén e fundit
té periudhés koncesionare, kur vlera e riinvestimit té pakryer éshté mé e vogél se 56,100,300 Leké.
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2 BAZAT E PERGATITJES

2.1 Deklarata e pérputhshmérisé

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t€ Raportimit Financiar
(SNRF). Pasqyrat financiare jané pérgatitur duke pérdorur bazat e matjes té specifikuar nga SNRF pér
secilin prej aktiveve, detyrimeve, t€ ardhurave dhe shpenzimeve. Bazat e matjes jané€ pérshkruar mé poshté
né politikat kontabél.

2.2 Baza e matjes

Pasqyrat financiare jané pérgatitur mbi bazén e kostos historike. Kéto pasqyra financiare jané€ pérgatitur
dhe paragitur n€ monedhén vendase “Leké”.

2.3 Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve

Pérgatitja e kétyre pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF kérkon gé drejtimi t€ b&jé gjykimet,
vlerésimet dhe supozimet té cilat ndikojné n€ zbatimin e politikave kontabél dhe shumat e raportuara té
aktiveve, detyrimeve, t€ ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund t€ ndryshojné nga ato té
vlerésuara.

Vlerésimet dhe supozimet rishikohen né ményré té vazhdueshme. Rishikimet e vlerésimeve kontabél
njihen né periudhén né té cilén vlerésimi rishikohet dhe né€ periudhat e ardhshme nése ato ndikohen.

3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL

3.1  Standarde dhe interpretime té reja ende té pa-adoptuara

Politikat kontabél pér pérgatitjen e pasqyrave financiare jané pérdorur né ményré té€ vazhdueshme nga
Shogéria né vitet 2016 dhe 2017, pas marrjes parasysh t€ ndryshimeve té standardeve g€ u publikuan
nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit (BSNK):

e Ndryshime né SNK 7 “Pasqyra e Flukseve Monetare” — Iniciativa e zbulimit t€ informacionit
(efektive pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2017),

e  Ndryshime né SNK 12 “Tatimi mbi té ardhurat” — Njohja e Aktive Tatimore té€ Shtyra pér
Humbje té Parealizuara (efektive pér periudhat vjetore g€ fillojné mé ose pas 1 janarit 2017),

e  Ndryshime né SNRF 12 pér shkak té “Pérmirésimeve té¢ SNRF-ve (cikli 2014-2016)” qé
rezultojné nga projekti vietor i pérmirésimit t& SNRF ( SNRF 1, SNRF 12 dhe SNK 28) kryesisht
me qéllim t€ eliminimit t€ mospérputhjeve dhe qartésimit té€ formulimit (ndryshimet né€ SNRF 12
duhet t& vihen né€ zbatim pér periudhat vjetore qé fillojn€ mé ose pas 1 janarit 2017).

Adoptimi i kétyre ndryshimeve né standardet ekzistuese nuk ka shkaktuar ndryshime materiale né
pasqyrat financiare t€ Shogérisé.
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3.
3.2

PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

Standardet dhe interpretimet e nxjerra, qé nuk jané ende efektive

Standardet dhe interpretimet e nxjerra, q& nuk jané ende efektive nga data e léshimit t€ pasqyrave
financiare té Shoqérisé jané paraqitur mé poshté. Shogéria nuk kishte ndonjé zbatim té€ hershém.
Standardet dhe ndryshimet qé nuk jané té zbatueshme pér kompaniné€ nuk jan€ shpalosur.

SNRF 9 "Instrumentet Financiare" (efektive pér periudhat vjetore g€ fillojné mé ose pas 1
janarit 2018).

SNRF 15 "Té Ardhurat nga Kontratat me Konsumatorét" dhe ndryshimet e métejshme
(efektive pér periudhat vjetore € fillojn€ mé ose pas 1 janarit 2018).

SNRF 16 "Qiraté" (efektive pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2019).

SNRF 17 "Kontratat e Sigurimeve" (efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1
janarit 2021).

Ndryshimet né SNRF 4 "Kontratat e Sigurimeve" - Zbatimi i SNRF 9 "Instrumentet
Financiare" me SNRF 4 "Kontratat e Sigurimeve" (efektive pér periudhat vjetore qé fillojné
mé ose pas 1 janarit 2018 ose kur SNRF 9 "Instrumentet Financiare" zbatohet pér herén e par€).

Ndryshimet né SNRF 9 "Instrumentet Financiare" - Karakteristikat e parapagimit me
kompensim negativ (efektiv pér periudhat vjetore gé fillojn€ mé ose pas 1 janarit 2019).

Ndryshimet né SNK 40 "Pronésia e investimit" - Transferimet e Pronés s€ Investuar (efektive pér
periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2018).

Ndryshimet né SNRF 1 dhe SNK 28 pér shkak té Pérmirésimeve t&é SNRF-ve (cikli 2014-
2016)" gé rezultojné nga projekti vjetor i pérmirésimit t€ SNRF-ve (SNRF 1, SNRF 12 dhe SNK
28) kryesisht me géllim hegjen e mospérputhjeve dhe sqarimin e formulimit SNRF 1 dhe SNK 28
duhet té zbatohen pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2018).

Ndryshimet né standarde té ndryshme pér shkak té Pérmirésime né¢ SNRF (cikli 2015-2017)”
qé rezultojné nga projekti vjetor i pérmirésimit t&¢ SNRF (SNRF 3, SNRF 11, SNK 12 dhe SNK
28) kryesisht me géllim eliminimin e mospérputhjeve dhe qartésimit t€ formulimit (ndryshimet né
SNRF 1 dhe SNK 28 do té vihen né zbatim pér periudhat vjetore gé fillojn€ mé ose pas 1 janarit
2019).

KIRFN 22 “Transaksione né Monedhé t¢ Huaj dhe Konsiderata né Avancé” (efektive pér
periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2018).

Shogéria ka zgjedhur t&¢ mos i adoptojé kéto standarde, ndryshime né standardet ekzistuese dhe
interpretime né avancé té datave té tyre efektive. Shoqéria parashikon qé miratimi i kétyre standardeve,
ndryshimet né standardet ekzistuese dhe interpretimet e reja nuk do té kené ndikim material n€ pasqyrat
financiare t€ Shoqéris€ né periudhén e aplikimit fillestar.
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3 PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

33 Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet n& monedhé t&é huaj konvertohen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit né
datén e transaksionit. Fitimet dhe humbjet nga kursi i kémbimit qé rezultojn€ nga kryerja e
transaksioneve té tilla dhe nga konvertimi i zérave monetaré n€ monedhé t€ huaj me kursin e fundit t&
vitit njihen né fitim dhe humbje.

Zérat jo monetare g€ maten né bazé té kostos historike né monedhé té huaj (konvertohen duke pérdorur
kursin e kémbimit né datén e transaksionit), pérve¢ zérave jo-monetaré t€ matur me vlerén e drejté té
cilét konvertohen me kursin e datés kur éshté pércaktuar vlera e drejté.

Kurset zyrtare t€ kémbimit té Bankés s& Shqipérisé jané si vijim:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Leké / USD 111.1 128.17
Leké / EUR 132.95 135:23

34 Aktivet afatgjata jo-materiale

Marréveshje pér shérbime koncesionare

Shogéria njeh njé aktiv afatgjaté jo-material nga njé marréveshje shérbimi koncesionare né momentin
kur i lind e drejta pér pérdorimin e infrastrukturés sé koncesionit. Aktivet afatgjata jo-materiale maten
fillimisht me kosto, e cila €shté vlera e drejté e paguar pér té€ ofruar shérbimet koncesionare té
marréveshjes koncesionare. Pas njohjes fillestare aktivet afatgjata jo-materiale maten me kosto minus
amortizimin e akumuluar dhe humbjen e akumuluar nga zhvlerésimi.

Shogéria ka aplikuar KIRFN 12 Marréveshjet pér Shérbimet Koncesionare efektive pér periudhén
vjetore mé apo pas dates 1 janar 2008. Interpretimi €shté zbatuar pér heré t€ paré né pérgatitjen e
pasqyrave financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2011 né pérputhje me SNK 8 Politikat
Kontabél. Né pérputhje me KIRFN 12 Marréveshjet per Shérbimet Koncesionare, aktivet afatgjata jo-
materiale pérfagésojné té drejtén e Shogqérisé pér t€ ofruar shérbime koncesionare né kémbim té
shpérblimeve jo monetare t€ kaluara Autoritetit Kontraktues.

NEé pérputhje me marréveshjen ndérmjet Shoqgérisé dhe dhénésit té grantit, aktivet afagjata jo-materiale
pérfshijné elementé té shpérblimeve jo-monetare né kémbim té€ shérbimeve koncesionare t& ofruara.
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3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

34 Aktivet afatgjata jo-materiale (vazhdim)
- Shpérblime jo-monetare (Qendra e Kontrollit Teknik dhe pajisje té lidhura me 1¢)

E drejta pér té ofruar shérbime koncesionare né kémbim t€ pérdorimit t€ Qendrave té Kontrollit Teknik
(“QKT?), njihet n& koston e investimit pér projektim, financim, rehabilitim, testim, mirémbajtje dhe
pérdorim t& QK T-ve ekzistuese dhe pajisjeve té lidhura me tp pér té cilat konsiderohet si vlera ¢ drejté
e tij.

Vlera e riinvestimit né 3 vitet e fundit té aktivitetit, paraget njé pérmirésim t€ detyrueshém té
infrastrukturés sé shérbimit t& koncesionit (zévendéson infrastrukturén origjinale té€ programeve dhe
pajisjeve kompjuterike) i cili rrit jetén e aktivit. Shpenzimet e pérmirésimit (t€ aktualizuara me vlerén
aktuale me njé normé para tatimit qé paraqet vlerésimet aktuale t& tregut pér vlerén né kohé té parasé
dhe rreziget pér detyrimin specifik) matet si njé aktiv afatgjaté jo-material dhe njihet né fillim t&
periudhés sé koncesionit.

Analiza e ndjeshmérisé pér shkak té ndryshimeve né kostot e mirémbajtjes jané si mé poshté;

Vlera e riinvestimit mé 31 dhjetor 2017 +10% -10%

121,927,105 (474,490) 474,490

Vlera e riinvestimit mé 31 dhjetor 2016 +10% -10%
(riparaqitur)

163,020,516 (897,948) 897,948

Analiza e ndjeshmérisé pérfshin njé ndryshim prej 10% né vlerén e shpenzimeve vjetore t&
mirémbajtjes. Rritja / ulja e shpenzimeve t& mirémbajtjes me 10% zvogélon / rrit vlerén e riinvestimit

Shpenzimet vijuese

Shpenzimet vijuese kapitalizohen vetém kur ato rrisin pérfitimet e ardhshme ekonomike té pérfshiré
specifikisht né aktivin té cilit i pérkasin. T& gjitha shpenzimet e tjera njihen né€ pasqyrat e t€ ardhurave
pérmbledhése (né fitim ose humbje) kur ndodhin.

Amortizimi

Jeta e dobishme e vlerés sé mbetur té aktivit afatgjaté jo-material & i pérket marréveshjes sé shérbimit
koncesionar éshté periudha qé kur &shté né dispozicion pér pérdorim deri né fund té periudhés s€
koncesionit, 3 shtator 2019.

3.5 Instrumentat financiare

Shogéria mban vetém instrumente financiare jo-derivative qé pérbéhen nga llogari t€ arkétueshme dhe
té tjera, paraja dhe ekuivalentet e saj, huaté dhe llogari t&€ pagueshme dhe t€ tjera. Instrumentat
financiaré jo-derivative njihen fillimisht me vlerén e drejté plus, pér instrumentat jo né€ vlerén e drejté
pérmes fitimit ose humbjes, duke i shtuar ¢do kosto ge lidhet drejtpérdrejté me transaksionin. Pas
njohjes fillestare, instrumentat financiaré jo-derivative maten si mé poshté. Nj& aktiv financiar njihet
nése Shogéria béhet pjesé né kushtet kontraktuale t& aktivit. Shogéria ¢regjistron njé aktiv financiar kur
té& drejtat kontraktuale mbi flukset e parasé nga aktivet financiare skadojné ose né qofté se ajo transferon
t& drejtat pér té arkétuar flukset e parasé kontraktuale t€ aktivit financiar n€ njé transaksion né té cilin
pothuajse t& gjithé rreziqet dhe pérfitimet e zotérimit té aktivit financiar transferohen. Blerjet dhe shitjet
¢ aktiveve financiare regjistrohen né datén e tregtimit, data né t€ cilén Shoqéria angazhohet pér blerjen
ose shitjen e aktivit. Detyrimet fianciare ¢regjistrohen nése detyrimet € Shoqérisé t€ specifikuara né
kontraté skadojné, jané hequr ose anulluar.
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SGS Automotive Albania Sh.p.k.
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(Shumat jané té shprehura né Leké, pérvegse ku pércaktohet ndryshe)
3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

35 Instrumentat financiare (vazhdim)

Paraja dhe ekuivalentét e saj

Paraja dhe ekuivalentet ¢ saj pérbéhen nga paraja né arké, llogarité rrjedhése bankare dhe investime
afatshkurtra me likuiditet t€ larté té cilat kané maturitet tre muaj ose mé pak, té cilat nuk jané subjekt i
rrezigeve té réndésishme t€ ndryshimit t€ vlerés sé€ drejté, dhe pérdoren nga Shogéria pér manaxhimin
e angazhimeve afatshkurtra. Paraja dhe ekuivalentet ¢ saj mbahen me koston e amortizuar n€ pasqyrén
e pozicionit financiar.

Llogari té arkétueshme dhe € tjera

Llogarité e arkétueshme fillimisht njihen me vleré té drejté dhe né vazhdimési maten me koston e
amortizuar minus humbjet nga zhvlerésimi.

Provigjoni pér zhvlerésimin e llogarive té arkétueshme krijohet kur ka tregues objektiv g€ Shogéria nuk
do té jeté né gjendje t€ mbledhé té gjitha shumat sipas kushteve origjinale t€ llogarive t€ arkétueshme.

Véshtirésité e konsiderueshme financiare té€ debitorit, mundésia g€ debitori t€ falimentojé ose t€ ndodhé
njé riorganizim financiar dhe mospagesat konsiderohen indikatoré q€ llogarité e arkétueshme jané
zhvlerésuar.

Provigjoni éshté diferenca midis vlerés kontabél té aktivit dhe vlerés aktuale té flukseve t€ ardhshme té
parasé, té aktualizuara me normén e interesit efektiv. Aktivet me maturitet afatshkurtér nuk
aktualizohen. Vlera kontabél e aktivit zvogélohet pérmes pérdorimit té€ nj€ llogarie provigjoni dhe
shuma e humbjes njihet n€ fitim ose humbje. Kur njé llogari e arkétueshme €shté e parikuperueshme,
vlera né pasqyrén e pozicionit financiar mbyllet kundrejt provigjonit pér kété llogari. Nése shumat
rikuperohen mé voné, ato regjistrohen né fitim ose humbje.

Huateé

Pas njohjes fillestare, huaté qé mbartin interes regjistrohen me kosto t€ amortizuar me ¢do diferencé
midis kostos dhe vlerés sé rimarrjes dhe njihet né fitim ose humbje gjaté periudhés sé€ huamarrjes mbi
bazén e interesit efektiv.

Llogarité e pagueshme dhe t€ tjera
Llogarité e pagueshme fillimisht njihen me vlerén e drejté dhe né vazhdimési maten me koston e
amortizuar.

Njohja e zhvlerésimit té aktiveve financiare

Njé aktiv financiar konsiderohet i zhvlerésuar nése ka tregues objektiv g€ tregon se nj€ ose disa ngjarje
kané patur njé ndikim negativ né flukset e ardhshme monetare t€ vlerésuara té aktivit financiar.

Njé zhvlerésim né vleré n€ lidhje me njé aktiv financiar t€ matur me kosto t€ amortizuar &shté llogaritur
si diferencé mes vlerés kontabél dhe vlerés aktuale té flukseve t€ ardhshme té parasé t€ vlerésuara duke
i aktuliazuar me normén origjinale té interesit efektiv t€ aktivit. Aktivet financiare individualisht t&
réndésishme testohen pér zhvlerésim né bazé individuale. Aktivet e mbetura financiare vlerésohen né
ményré kolektive né grupe qé ndajné karekteristika té ngjashme té rrezikut t€ kredis€. T€ gjitha humbjet
nga zhvlerésimi njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. Njé humbje nga rénia né vleré
rimerret nése rimarrja mund té lidhet objektivisht me njé ngjarje q€ ka ndodhur pasi zhvlerésimi éshté
njohur. Rimarrja njihet né fitim dhe humbje.
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3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

3.6 Njohja e té ardhurave

Té ardhurat pérfshijné té ardhurat nga ofrimi i shérbimeve. T€ ardhurat maten me vlerén e drejté té
shumés s& marré ose q& éshté pér t’u marré nga Shogéria pér shérbimet e kryera, duke pérjashtuar taksat
e shitjes dhe zbritjet.

Shoqéria zbaton kriteret e njohjes sé té ardhurave t€ paraqitura si mé poshté pér secilén pjesé té
identifikueshme té transaksionit té shitjes, né ményré qé té reflektojé pérmbajtjen e transaksionit.
Shpérblimi i marré nga kéto transaksione, éshté shpémdaré vegmas pér secilén pjesé duke marré né
konsideraté vlerén relative t& drejté pér secilén pjese.

Kryerja e shérbimeve

E ardhura nga kryerja e shérbimeve njihet kur shuma e té ardhurave mund t€ matet me besueshméri,
mbledhja éshté e mundshme dhe kostot qé kané ndodhur ose qé do t€ ndodhin mund t€ maten né ményré
té besueshme dhe kur kriteret pér secilén nga aktivitet € Shogéris€ jané plotésuar.

Kéto kritere specifike t€ njohjes sé té ardhurave nga aktiviteti jané bazuar né shérbimin e ofruar
konsumatorit dhe kushteve té kontratés né secilin rast. Bazuar né kontatén e koncesionit midis SGS
Societe General De Surveillance s.a. dhe Ministrisé s€ Transportit dhe Punéve Publike, Shoqéria éshté
e autorizuar té ofrojé shérbime inspektimi t& mjeteve té transportit si¢ €shté pércaktuar n€ kontratén e
koncesionit.

T¢ ardhura nga interesat
Té ardhurat nga interesat pérllogariten né bazé kohore, duke iu referuar principalit té papaguar dhe
normés sé€ interesit efektiv.

3.7 Kapitali aksionar

Kapitali aksionar pérbéhet nga kontributet né para té themeluesve t€ Shogéris€. Kapitali aksionar
mbahet né monedhén vendase Leké, i konvertuar nga monedha e huaj, duke pérdorur kursin e kémbimit
né datén e transaksionit. Kapitali aksionar i Shoqérisé &shté njohur me vlerén nominale.

3.8 Pérfitimet e punonjésve

Kontributet e detyrueshme té sigurimeve shogérore

Gjaté ecurisé normale té biznesit, Shogéria bén pagesa né emér té saj dhe t€ punonjésve pér kontributet
e detyrueshme té pensioneve sipas legjislacionit vendor. Kéto kosto t€ kryera né emér t€ Shoqérisé,
jané té paraqitura né pasqyrén pérmbledhése té té ardhurave né momentin q& ndodhin.

3.9 Tatimi mbi fitimin aktual dhe i shtyré

Tatimi mbi fitimin pérbéhet nga tatimi i periudhés dhe tatimi i shtyré. Tatimi mbi fitimin njihet né té
ardhura ose shpenzime pérveg rasteve kur lidhen me zéra té njohur direkt né kapital apo né t€ ardhura
té tjera pérmbledhése.

Tatimi i periudhés &shté tatimi i pritshém pér t’u paguar apo arkétuar mbi fitimin e tatueshém apo
humbjen e vitit, duke pérdorur normat e tatimeve qé kané hyré ose do té hyjné né fuqi deri n€ datén e
raportimit dhe ¢do sistemim mbi tatimin e pagueshém té lidhur me vitet e méparshme. Norma e tatimit
mbi fitimin per vitin 2017 &shté 15% e té ardhurés sé tatueshme (2016; 15%)

Tatimi i shtyré njihet duke paragitur diferencat e pérkohshme midis vlerave kontabél t€ aktiveve dhe
detyrimeve pér géllime raportimi financiar dhe vlerave té pérdorura pér géllime tatimore. Tatimi i
shtyré matet me normat tatimore qé priten té zbatohen pér diferencat e pérkohshme kur ato rimerren,
duke pérdorur normat e tatimeve qé kané hyré ose do té hyjné né fuqi deri né datén e raportimit.
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3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

3.9 Tatimi mbi fitimin aktual dhe i shtyré (vazhdim)

Njé aktiv tatimor i shtyré njihet nése éshté e mundshme g€ té ardhura té tatueshme té€ ardhshme do té
realizohen kundrejt té cilave mund té pérdoren diferencat e pérkohshme.

Aktivet tatimore té shtyra rishikohen né ¢do daté raportimi dhe zvogélohen deri sa nuk jané mé té
mundshme té realizohen pérfitime tatimore t& lidhura me t€. Sipas pasigurive té lidhura me realizimin
e aktivit tatimor té€ shtyré (t€ cilat vijné nga diferencat e pérkohshme t€ aktiveve pér té cilat baza
tatimore éshté mé e madhe se vlera kontabél) té lidhura edhe me kohézgjatjen e kontratés s€ koncesionit,
Shogéria nuk ka njohur aktiv tatimor té shtyré né pasqyrat financiare mé 31 dhjetor 2016.

3.10 Provigjonet

Provigjonet njihen kur si rezultat i ngjarjeve né t€ kaluarén, Shoqéris€ i lindin detyrime (ligjore ose
konstruktive) té cilat mund té parashikohen me besueshméri dhe €shté e mundur € t€ ndodhé njé dalje
e pérfitimeve ekonomike pér shlyerjen e detyrimit. Nése efekti €shté material, provigjonet jané
pércaktuar duke ju zbritur vlerén e pritshme té flukseve t€ parasé t€ aktualizuara me njé normé para
tatimit qé reflekton vlerésimet aktuale té tregut pér vlerén né€ kohé té paras€ dhe rreziqet specifike té
detyrimeve. Provigjionet rishikohen né ¢do daté raportimi dhe nése nuk €shté me e nevojshme qé njé
dalje ¢ mundshme burimesh gé pérfshin pérfitime ekonomike pér shlyerjen e detyrimit, provigjonet
rimerren. Provigjionet pérdoren vetém pér géllimin pér t€ cilin jané njohur fillimisht. Nuk njihet
provigjon pér humbjet e ardhshme operative. Aktivet dhe detyrimet e kushtézuara nuk njihen.

3.11 Angazhime dhe detyrime té ardhshme

Detyrimet e kushtézuara nuk njihen né pasqyrat financiare. Pér njé detyrim t€ kushtézuar jepet
informacion shpjegues vetém kur mundésia e njé daljeje burimesh q€ pérfshin pérfitime ekonomike
nuk ekziston mé. Aktivet e kushtézuara nuk njihen né pasqyrat fianciare por jepet informacion
shpjegues kur realizimi i té€ ardhurave éshté i mundur. Shuma e humbjes s€ kushtézuar njihet si
provigjon nése éshté e mundur qé njé ngjarje ¢ ardhshme do ta konfirmojné até, njé detyrim lind né
datén e pozicionit financiar dhe mund té béhet njé vlerésim i arsyeshém i humbjes.

3.12 Transaksionet me palét e lidhura

Palét e lidhura pérb&hen nga aksionarét dhe drejtorét e Shoqérisé, s€¢ bashku me entitetet qé
kontrollojné, g€ kané njé ndikim té réndésishém mbi veprimtarité dhe drejtimin e Shoqéris€. N€ marrjen
né konsideraté t€ ¢do marédhénie t€ mundshme me palét e lidhura, vémendja i drejtohet thelbit té
marédhénies, jo vetém formés ligjore.

3.13 Ngjarjet pas datés sé raportimit
Ngjarjet pas datés sé raportimit q& ofrojné informacion shtesé né lidhje me pozicionin fiananciar té
Shoqérisé né datén e raportimit (ngjarjet rregulluese) jané reflektuar né pasqyrat financiare. Ngjarjet

pas datés sé€ raportimit € nuk jané ngjarje rregulluese jané paraqitur n€ shénimet e pasqyrave financiare
nése jan€ materiale.
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3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

3.14 Riparagitje e rezultateve financiare pér shkak té korrigjimit té periudhave paraardhése

Gabime kontabél né lidhje me njohjen, matjen, paragitjen ose zbulimin e elementeve té pasqyrave
financiare mund té ndodhin. Sipas SNK 8 "Politikat e Kontabilitetit, Ndryshimet né Vlerésimet dhe
Gabimet", njé njési ekonomike duhet té korrigjojé gabimet materiale t& periudhés s¢ méparshme né ményré
retrospektive né pérmbledhjen e paré té pasqyrave financiare t€ autorizuara pér t'u 1€shuar pas zbulimit té
tyre nga:

(a) riparagitja e shumave krahasuese pér periudhén e méparshme té€ paraqitura né té cilat ka ndodhur gabimi;
ose

(b) nése gabimi ka ndodhur para periudhés mé té hershme té méparshme té paraqitur, duke ripunuar bilancet
fillestare té aktiveve, pasiveve dhe kapitalit pér periudhén mé t€ hershme paraardhése

Vlera e riinvestimit e njohur si njé pjesé integrale e aktiveve jo-materiale €shté amortizuar né€ t€ kaluarén
né bazé t€ normave té paracaktuara, ndikimi i vlerés né kohé nga ndryshimi i normave t€ aktualizimit nuk
gshté njohur né fitim ose humbje dhe té ardhura té tjera gjithépérfshirése dhe ndikimi i vlerés sé aktualizuar
té detyrimit pér riinvestim éshté dublikuar. "N& pérmbushje t&€ kérkesave t¢ KIRFN 12 " Marréveshjet
Koncensionare té Shérbimit" dhe KIRFN 1 " Ndryshime né Pasivet Ekzistuese té Nxjerrjes nga Pérdorimi,
Ristrukturimi dhe Pasive té Ngjashme", té gjith€ aktivet jomateriale (pérfshiré koston e vlerés s€ aktualizuar
t€ detyrimit pér riinvestim) duhet té ishte amortizuar mbi bazén e jetégjatésis¢ s¢ marréveshjes sé
koncesionit duke pérdorur metodén e amortizimit linear. Ndikimi i vlerés ne kohe t€ ndryshimit t€ normave
te aktualizimit duhet t& ishte regjistruar né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe t€ ardhurave té tjera
gjithépérfshirése. Gjaté vitit 2017, Shogéria ka identifikuar dhe rregulluar regjistrimet e béra né pasqyrat
financiare pér vitin qé pérfundon mé 31 dhjetor 2016 dhe 1 janar 2016 né pérputhje me KIRFN 12 "
Marréveshjet Koncensionare té Sherbimit” dhe KIRFN 1 " Ndryshime né Pasivet Ekzistuese té Nxjerrjes
nga Pérdorimi, Ristrukturimi dhe Pasive té Ngjashme".

Si pasojé e kétyre rregullimeve, shpenzimet e amortizimit rezultuan me njé rritje prej 2,372,267 Leké dhe
me njé ulje prej 5,140,639 Leké mé 1 janar 2016 dhe 31 dhjetor 2016 respektivisht, duke sjellé késhtu njé
rénie né aktivet jo-materiale prej 103,641,485 Leké dhe 91,411,033 Lek né datén 1 janar 2016 dhe 31
dhjetor 2016. Detyrimi i riinvestimit ka réné me njé shumé prej Lek 14,249,463 dhe Lek 0, ndérsa ndikimi
i vlerés né kohé t€ ndryshimit t€ normave té aktualizimit &shté rritur né shumén 9,463,589 Leké dhe
7,159,650 Leké mé 1 janar 2016 dhe 31 dhjetor, 2016, ¢ cila ¢oi né njé rénie né fitimet e pashpérndara prej
89,392,911 lekésh dhe 91,411,033 leké mé 1 janar 2016 dhe 31 dhjetor 2016 respektivisht. Gabimet
kontabél jané korrigjuar duke riparaqitur secilén nga artikujt vijues té€ pasqyrave financiare né vitet
paraardhése dhe jané pérshkruar mé poshté:

Pasgyra e fitimit ose humbjes dhe

té ardhurave té tjera gjithépérfshirése Ndikimi i korrigjimeve té gabimeve kontabél
Si¢ éshté Rregullimet e

Mé 31 dhejtor 2016 raportuar mé paré  akumuluara Riparagitur

Shpenzimet

Ndikimi i vlerés né kohé té ndryshimit - 7,159,650 7,159,650

t€ normave t€ aktualizimit

Shpenzime amortizimi 117,785,683 (5,140,639) 112,645,044

Fitimi neto i vitit 117,785,683 2,019,011 119,804,694
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3 PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

3.14 Riparaqitje e rezultateve financiare pér shkak té korrigjimit té periudhave paraardhése
(vazhdim)

Pasqyra e pozicionit financiar Ndikimi i korrigjimeve té gabimeve kontabél

Sic¢ éshté raportuar  Rregullimet e

MEé 1 janar 2016 mé paré akumuluara  Riparagqitur
Aktive jo-materiale 513,549,943  (103,641,485) 409,908,458
Totali i aktiveve 513,549,943  (103,641,485) 409,908,458
Detyrime pér vlerén e riinvestimit 171,604,400 (14,249,463) 157,354,937
Totali i detyrimeve 171,604,400 (14,249,463) 157,354,937
Fitime t€ pashpérndara 132,577,595 (89,392,022) 43,185,573
Kapitali 132,577,595 (89,392,022) 43,185,573

Ndikimi i korrigjimeve té ggbimeve kontabél

Sic éshté raportuar Rregullimet e
MEé 31 dhjetor 2016 mé paré akumuluara  Riparagitur
Aktive jo-materiale 417,868,803 (91,411,033) 326,457,770
Totali i aktiveve 417,868,803 (91,411,033) 326,457,770
Detyrime pér vlerén e riinvestimit 163,020,516 - 163,020,516
Totali i detyrimeve 163,020,516 - 163,020,516
Fitime t& pashpérndara 147,993,401 (91,411,033) 56,582,368
Kapitali 147,993,401 (91,411,033) 56,582,368
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SGS Automotive Albania Sh.p.k.

Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(Shumat jané té shprehura né Leké, pérvegse ku pércaktohet ndryshe)
5 INVENTARI

Inventari mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 mund t€ pérmblidhet si mé poshté:

MEé 31 dhjetor

MEé 31 dhjetor

2017 2016
Materiale ndihmése dhe té konsumueshme 2,142,809 4,300,830
Certifikata inspektimi dhe té tjera 8,796,532 6,772,223
TOTALI 10,939,341 11,073,053

6. LLOGARITE E ARKETUESHME DHE TE TJERA

Llogari t& arkétueshme dhe té tjera mé 31 dhjetor 2017 and 31 dhjetor 2016 jané t€ detajuara si mé

poshté:
MEé 31 dhjetor 2017

Mé 31 dhjetor

2016
Llogarité e arkétueshme
Klienté vendas 1,167,933 955,777
Té arkétueshme nga shoqérité e sigurimit 132,504 1,238,144
Totali i llogarive té arkétueshme 1,300,437 2,193,920
Té tjera llogari té arkétueshme
TVSH e arkétueshme 45,824 45,822
Garanci té dhéna - 72,800
Shpenzime té periudhave té ardhshme 5,828,850 13,884,260
Té arkétueshme nga personeli 56,220 229,655
Totali i llogarive té tjera té arkétueshme 5,930,893 14,232,537
Totali i llogarive té arkétueshme dhe té
tjera 7,231,330 16,426,457

Shpenzimet e periudhave té ardhshme pérbéhen kryesisht nga shpenzimet e shtyra t€ sigurimeve nga
kontrata e nénshkruar me Sigal né dhjetor té vitit 2016 pér shérbimet e sigurimit pér vitin 2017 dhe

shpenzimet e kalibrimit t€ Maha.
% PARAJA DHE EKUIVALENTET E SAJ

Paraja dhe ekuivalentet e saj mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 jané si mé poshté:
Mgé 31 dhjetor

Mé 31 dhjetor

2017 2016
Llogarité né banka né Leké 218,038,614 174,987,870
Depozité bankare né Leké 60,025,883 -
Llogarité né banka né monedhé té huaj 631,664 1,857,471
Arka né Leké 8,950,177 9,769,554
Arka né monedhé té huaj 96,704 16,548
TOTALI 287,743,042 186,631,443
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8. KAPITALI AKSIONAR

Mé 31 dhjetor 2017 kapitali aksionar ka géné 190,000,100 Leké (2016: 190,000,100 Leké) dhe pérfshin
1,900,001 aksione (2015’: 1’,90(’),0(}1 aksione) me vleré nominale 100 Leké pér aksion, t€ zotéruara
térésisht nga SGS SOCIETE GENERALE DE SURVEILLANCE S.A. e cila éshté ortaku kryesor dhe

pala e vetme kontrolluese

9, LLOGARITE E PAGUESHME DHE TE TJERA

Llogarité e pagueshme mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 dhe 31 dhjetor 2015 jané t€ detajuara

si mé poshté:

Mé 31 dhjetor

MEé 31 dhjetor

2017 2016
Llogarité e pagueshme
Furnitoré vendas 41,899,160 46,642,701
Furitoré t& huaj 689,784 878,180
Totali i llogarive té pagueshme 42,588,945 47,520,881
Té tjera té pagueshme
T& pagueshme ndaj punonjésve 33,310,355 25,945,949
TVSH té pagueshme 20,060,431 20,549,705
Provigjone pér rastet ligjore - 13,645,407
Shpenzime t€ parapaguara 9,420,289 4,232.273
TE tjera té pagueshme 13,173,340 10,489,588
Totali llogarive té tjera té pagueshme 75,964,415 74,862,922
TOTALI 118,553,360 122,383,803

Llogarité ¢ pagueshme dhe té tjera pérbéhen nga té pagueshme ndaj punonjésve, t€ pagueshme ndaj
shtetit pér sigurime shogérore, tatimi mbi té ardhurat personale dhe t&€ pagueshme té tjera.
10. VLERA E RIINVESTIMIT
MEé 31 dhjetor 2017 dhe 2016, vlera aktuale e detyrimit t€ riinvestimit €shté si mé poshté;
Mé 31 dhjetor 2017 Mé 31 dhjetor

2016 (riparagitur)
ME 1 janar 163,020,516 157,354,937
Shtesa lidhur me aktualizimin e vlerés sé
riinvestimit (shiko shénimin 15) - 14,645,063
Totali i riinvestimit deri né maturimin e
kontratés né shtator 2016 - 172,000,000
Reduktimi i vlerés sé€ riinvestimit pér shkak té
shpenzimeve t€ mirémbajtjes (shih shénimin 14) (36,796,924) (8,979,484)
Reduktimi i vlerés s& riinvestimit pér shkak té
shtesés né€ aktive (shih shénimin 14) (4,296,487) -
TOTALI 121,927,105 163,020,516
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11. VLERA E RIINVESTIMIT (VAZHDIM)

Detyrimi aktual pér té riinvestuar 30.7% t€ investimit total &shté njohur si njé detyrim afatgjaté,
meqenése daljet e burimeve g€ pérfagésojné pérfitime ekonomike, do té nevojiten pér té mbyllur
detyrimin né tre vitet e fundit t€ periudhés s€ marréveshjes. Né shtator té vitit 2016, Shogéria ka
vlerésuar vlerén aktuale t€ detyrimit pér shumén e riinvestimit né 172,000,000 Leké, (qé pérfagéson
vlerén 30.7% t€ vlerés s€ investimit) dhe duke filluar nga shtatori 2016, té gjitha shpenzimet e
mirémbajtjes dhe blerjes sé€ aktiveve do té shkojné né uljen e vlerés sé¢ detyrimit té riinvestimit.

Kjo béhet né dy ményra: blerja e aktiveve té reja dhe mirémbajtja e aktiveve ekzistuese. Shuma totale
€ riinvestimit gjaté vitit 2017 arriti n€ 41,093,411 leké, e cila pérbéhet nga 36,796,924 leké dhe
4,296,487 leké g€ i takojné respektivisht shpenzimeve t€ mirémbajtjes dhe blerjes s€ aktiveve té reja
pas maturimit t€ detyrimit pér vlerén e riinvestimit.

12. TE ARDHURAT

T& ardhurat pér vitet 2017 dhe 2016 jané té pérbéra si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur mé
mé 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Tarifa pér inspektimin e automjeteve 898,503,546 864,406,889
TOTALI 898,503,546 864,406,889

Shuma e deklaruar né FDP pér qarkullimin total éshté 899,583,134 Leké, sipas zérave te méposhtém:

Nga shitja e shérbimit Shogéria ka njohur si t€ ardhura té shtyra vlerén 1,082,070 Leké, e cila éshté
vler€ e lidhur me shérbimet e faturuara dhe t€ likuiduara por qé nuk u jané ofruar klientéve brenda vitit
ushtrimor. Ndérkohé nga té ardhurat e shtyra té vitit 2016, kané kaluar né té ardhura té periudhés
191,450 Leke€. Sistemi ka krijuar njé ndryshim prej 2,482 Leké pér shkak té rrumbullakosjes.

Kjo vleré€ éshté klasifikuar si “parapagime t€ marra” né pasivin e Shogérisé pér vitin ushtrimor 2017.

13: MATERIALE TE PERDORURA PER KONSUM

Materialet e pérdorura pér konsum pér vitet 2017 dhe 2016 jané€ si mé poshté :

Pér vitin e mbyllur mé Pér vitin e mbyllur mé

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Energji elektrike, ujé dhe karburant 8,746,442 8,813,840
Materiale ndihmése dhe t€ konsumueshme

nga shérbimet 6,825,292 9,732,999

Té tjera 1,248,852 1,939,624

TOTALI 16,820,586 20,486,464
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13. SHPENZIME PERSONELI

Shpenzimet e personelit pér vitet 2017 dhe 2016 jané té pérbéra si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur mé
31 dhjetor 2017

Pér vitin e mbyllur mé
31 dhjetor 2016

Pagat bruto 186,146,589 186,028,882
Sigurimet shogérore dhe shéndetésore 26,886,163 25,764,224
Pérllogaritje pér bonuset 14,063,506 5,176,013
Té tjera 1,146,187 9,779,109
TOTALI 228,242,445 226,748,228

14. SHPENZIME TE TJERA OPERATIVE

Shpenzimet e tjera operative jané té detajuara si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur mé
31 dhjetor 2017

Pér vitin e mbyllur mé
31 dhjetor 2016

(riparagqitur)
Licensa dhe t€ drejta té tjera 76523177 72,638,205
Shpenzime marketingu dhe promovimi 74,508,183 56,707,549
Shérbime sigure dhe shpenzime té tjera té
ngjashme 66,482,484 51,470,240
Tarifa e koncesionit 44,979,191 43,257,290
Qira 11,340,340 12,898,488
Shpenzime transporti 6,484,894 5,764,989
Penalitete 6,210,066 6,432
Taksa dhe tarifa 5,979,074 5,735,028
Sigurime 5,487,266 4,877,530
Mirémbajtja 4,744,898 29,156,931
Shpenzime telekomunikacioni 4,089,769 3,684,764
Pajisje pér zyra 3,266,682 3,843,292
Shpenzime dietash dhe udhétime 1,680,120 1,312,870
Komisione bankare 651,612 677,914
Shpenzime pritje pércjellje, dhurata 459,673 406,487
Shpenzime borxhi keq 39,360 178,548
Shpenzime té tjera 1,758,232 1,654,999
TOTALI 314,139,079 294,271,556

TE pérfshira n€ mirémbajtje €shté shuma e kosto mirémbajtje t€ njohura si reduktim né provigjionin pér
riinvestimin 36,389,1711eké, pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 (8,979,484 leké pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2016), i cili pérbéhet si mé poshté:

Kosto mirémbajtje gjaté vitit

Minus kosto mirémbajtje t& njohura si
reduktim né provigjionin pér riinvestimin
Kosto mirémbajtje né pasqyrén e
fitim/humbjes dhe e té ardhurave
gjithépérfshirése

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2016

(riparaqitur)

40,588,128 38,136,415
(36,389,171) (8,979,484)
4,198,957 29,156,931-
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15. HUMBJE FINANCIARE NETO

Shpenzimet dhe t€ ardhurat financiare detajohen si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2016

(riparaqitur)
Té ardhura financiare
Té ardhura nga interesi 12,412 61,418
Té ardhura té tjera financiare 236,815 1,313,481
Totali i té ardhurave financiare 249,227 1,374,899
Shpenzime financiare
Ndikimi i vlerés né kohé té
ndryshimit té normave té
aktualizimit (7,258,400) (7,159,650)
Shpenzime interesi - (8,281,958)
Humbje nga kursi i kémbimit (403,221) (593,819)
Té€ ardhura nga kursi i kémbimit 63,784 242,945
Totali i shpenzimeve financiare (7,597,837) (15,792,482)
Humbje financiare neto (7,348,610) (14,417,583)

Ndikimi i vlerés n€ kohé t&€ ndryshimit t€ normave té aktualizimit paraget efektin e vlerés sé kohés té
vlerés s€ riinvestimit. Provigjoni né lidhje me vlerén e riinvestimit ka njé natyré afatgjaté (7 vjet),
prandaj aktualizohet né ményré qé té matet dhe té paraqitet né vlerén aktuale. N& ¢do periudhé
raportuese, Shoqgéria llogarit nj€ interes né€ balancén hapése té€ provigjonit qé pérfagéson " ndikimi i
vlerés né€ kohé t€ ndryshimit t€ normave t€ aktualizimit " né pérputhje me KIRFN 1. Shtesa lidhur me
aktualizimin e vlerés sé€ riinvestimit gjaté vitit 2016 jané Lek 14,645,063 (shih shénimin 10), llogaritur
si diferencé e vlerés t& maturuar té€ riinvestimit me 30 shtator 2016 (Lek 172,000,000) me vlerén e
riinvestimit n€ datén 1 janar 2016 (157,354,937), e cila pérbéhet nga shtesa né aktivin jomaterial me
vleré 7,485,413 leké dhe ndikimit t€ vlerés né kohé t€ ndryshimit t€ normave t€ aktualizimit 7,159,650
leké e paraqitur né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave té tjera gjithépérfshirése, né
pérputhje me KIRFN 1. Shtesa lidhur me aktualizimin e vlerés sé riinvestimit gjaté vitit 2017 &shté
zero. Effekti i aktualizimit n€ 2017 &shté njohur si ulje né vlerén e aktivit né shumén 7,258,400 leke
(referohu Shénimit 4) dhe si ndikim i vlerés né kohé té ndryshimit té normave té aktualizimit ,né
shumén 7,258,400 lek e njohur né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave té tjera
gjithépérfshirése, né pérputhje me KIRFN 1.

16. TATIMI MBI FITIMIN

Pér vitin e Norma Pér vitin e Norma

mbyllur mé 31 efektive e mbyllur mé 31 efektive e

dhjetor 2017 tatim fitimit dhjetor 2016 tatim fitimit

(rideklaruar) % (riparagitur) %

Fitimi para tatimit 211,556,085 100% 195,837,954 100%

Tatim fitimi sipas normés

s€ aplikueshme té tatim

fitimit 31,733,413 15% 29,375,693 15%

Shpenzimet e 18,938,008 9% 20,487,870 10%
Shpenzim tatim fitimi

(15%) 50,671,421 24% 49,863,564 25%
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16. TATIMI MBI FITIMIN (VAZHDIM)

Lista e detajuar e shpenzimeve té pazbritshme pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 jané so

mé poshté:
Pér vitin e Pér vitin e
mbyllur mé 31 mbyllur mé 31
dhjetor 2017 dhjetor 2016
Shpenzimet e pazbritshme pér efekt fiskal (riparaqitur)
Gjoba 6,210,066 6,433
Shpenzime per personelin 14,883,493 13,633,596
Shpenzime te tjera 53,192,158 54,232,677
Amortizime 65,817,733 48,994,242
Rregullimet lidhur me vleren e riinvestimit
Amortizimi i vleres sé€ riinvestimit (Sheninimi 4) 14,828,529 12,106,560
Kosto mirémbajtje té njohura si reduktim né
provigjionin pér riinvestimin (Sheninimi 14) (36,389,171) -
Ndikimi i vlerés né kohé té€ ndryshimit t& normave té
aktualizimit (Sheninimi 15) 7,258,400 7,159,650
Borxh i keq 39,360 178,548
Dhurata 412,820 274,097
Totali i shpenzimeve té pazbritshme 126,253,388 136,585,803

Lévizjet n€ tatimin e pagueshém mbi mbi t€ ardhurat jané paraqgitur mé poshté:

Viti i mbyllur mé 31 dhjetor

Norma e tatimit 2017 2016

(riparaqitur)

Humbje para taksave 211,556,085 195,837,954
Shpenzime té pazbritshme 126,253,387 136,585,803
Té ardhura té tatueshme 337,809,473 332,423,757
Norma e tatimit mbi fitimin 15% 50,671,421 49,863,564
Tatim i parapaguar 48,704,139 41,261,627
Tatim fitim pér tu paguar 1,967,282 8,601,937

17. ANGAZHIME DHE PASIGURI

Angazhimet
Nuk ka zotime t€ réndésishme kapitale t& kontraktuara né datén e pasqyrés sé pozicionit financiar, qé
nuk jané€ njohur tashmé né pasqyrat financiare.

Detyrimet e taksave

Pér vitet 2009 - 2013, regjistrimet dhe librat tatimore t& Shogérisé jan€ inspektuar nga autoritetet
tatimore vendase. Sipas raportit tatimor dhe totalit t€ detyrimeve, gjobave dhe interesave pér detyrimet
e vendosura nga autoritetet tatimore, Shoqgéria i ka paguar detyrimet pérkatése dhe i ka kaluar né
pasqyrat e fitim-humbjes, pérve¢ detyrimit t€ TVSH-sé qé lidhet me shérbimet e marra nga furnitoré
jo-rezident, pér t€ cilét shumat e paguara jané rregjistruar si aktiv, duke u bazuar né probabilitetin e
larté pér té€ fituar apelimin sipas késhillimit t€ konsulentit ligjor.

Céshije Gjygésore

Shogqéria nuk ka ¢éshtje té tjera gjyqésore pérveg rastit t& mésipérm me Drejtoriné Tatimore. Drejtimi
beson g€ rezultati i ardhshém i kétyre padive nuk do t& keté ndikim té réndésishém né pérformancén
financiare dhe aktivitetet e Shogérisé.
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18.

Transaksionet me palét e lidhura mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 paragiten si mé poshté

MEé dhe pér vitin e
mbyllur mé 31
dhjetor 2017

SGS Albania

SGS Group

SGS Italy
Shpenzime per
drejtuesit kryesor

TOTALI

Mé dhe pér vitin e
mbyllur mé 31
dhjetor 2016

SGS Albania

SGS Group

SGS SA Geneva
(Huaté)

Shpenzime per
drejtuesit kryesor

TOTALI

TRANKSAKSIONET ME PALET E LIDHURA

Llogari té Llogari té
arkétueshme pagueshme Té ardhurat Shpenzime
’ - 3,920 C
1,057,373 557,119 - 80,626,384
- - - 75,213
- - - 17,477,755
1,057,373 557,119 3,920 98,179,351
Llogari té Llogari té
arkétueshme pagueshme Té ardhurat Shpenzime
- - 3,920 -
875,267 878,180 - 76,754,491
" z - 9,741,919
“ = - 9,096,372
875,267 878,180 3,920 95,592,782
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19. ADMINISTRIMI I RREZIKUT FINANCIAR
19.1 Faktorét e rrezikut financiar

Aktiviteti i Shogérisé e ekspozon até ndaj disa rrezigesh financiare, duke pérfshiré rrezikun e kredisé,
rrezikun nga kurset e kémbimit dhe rrezikun e normave t€ interesit. Administrimi i rrezikut té Shoqérisé
pérgéndrohet né paparashikueshmériné e tregut dhe kérkon té minimizojé efektet e mundshme negative
mbi performancén e biznesit t€ Shogérisé.

Administrimi i rrezikut béhet nga drejtimi duke u bazuar né disa politika e procedura té shkruara dhe
t€ aprovuara, t€ cilat mbulojné té gjithé administrimin e rrezikut dhe pjesé specifike si rreziku i kursit
té kémbimit, rreziku 1 normave té interesi, rreziku i kredisé, rreziku i likuiditetit.

19.2  Rreziku i tregut

Rreziku nga kurset e kémbimit

Shogéria éshté e ekspozuar ndaj rrezikut t€ kursit t€ kémbimit q€ vjen prej ekspozimit ndaj monedhave
t€ huaja, kryesisht ndaj monedhés s€ Euros. Shogéria nuk pérdor ndonjé instrument pér t’u mbrojtur nga
rreziku 1 kursit t€ kémbimit. Drejtimi i Shoqérisé &shté pérgjegjés pér t€ mbajtur njé pozicion té
pérshtatshém neto né€ ¢do monedhé dhe né total si dhe t€ monitorojé operacionet me bazé ditore.

Vlera e mbartur e aktiveve dhe detyrimeve t€ Shoqérisé€ né monedhé té huaj éshté si mé poshté:

Mé 31 dhjetor 2017 MEé 31 dhjetor 2016

Né Leké Né Leké
Aktivet Financiare
Paraja dhe ekuivalentet e saj EURO 728,368 1,874,019
Llogarité e arkétueshme dhe té tjera EURO 1,057,373 875,297
1,785,741 2,749,316
Detyrimet Financiare
Llogarité e pagueshme EURO (689,784) (1,137,356)
Huaté EURO -
(689,784) (1,137,356)
Analiza e ndjeshmérisé ndaj rrezikut té kursit té kémbimit
31 dhjetor 2017 Fitim ose humbje
Vlera e ekspozimit neto +10% -10%
EURO 1,095,956 109,596 (109,596)
31 dhjetor 2016 Vlera e ekspozimit neto +10% -10%
EURO 1,611,960 161,196 (161,196)

Analiza e ndjeshmérisé pérfshin vetém mjetet monetare t€ shprehura né monedhé té huaj né fund té
vitit dhe njé korrigjim i vlerave té tyre éshté béré pér shkak té njé ndryshimi me 10% té kurseve té
kémbimit. Vlera pozitive/negative tregon rritje/ulje né fitim ose elemente té tjeré té kapitalit, gjé qé
ndodh kur monedha Leké dobésohet/forcohet né krahasim me monedhat e tjera t€ huaja me +/- 10%.
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19. ADMINISTRIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

19.2  Rreziku i tregut (vazhdim)

Fluksi i mjeteve monetare dhe rreziku i normave (é interesit me vleré té drejté

Shogéria &shté e ekspozuar ndaj efekteve té luhatjeve té normave té interesit t& tregut né pozicionin e
saj financiar dhe rrjedhjet e mjeteve monetare. Drejtimi i Shoqérisé éshté kryesisht pérgjegjés pér
monitorimin e pérditshém t& rrezikut t€ normés neto té interesit dhe vendos limite pér té pakésuar
mundésiné q€ normat e interesit té mos pérputhen. Nuk ka pérqéndrim té interesit — fonde té marra hua
nga institucione financiare ose njési ekonomike me normé interesi té ndryshueshme né datat e
raportimit. Luhatjet né normén e interesit t€ tregut sipas t€ cilave fondet merren hua, mund té kené njé
efekt negativ né performancén financiare té Shogérisé. Né t& njéjtén kohé, Shogéria nuk ka vendosur
né ményré t€ réndésishme aktivet e saj né€ depozita me afat dhe letra me vleré shumé likuide, duke
pérfituar t€ ardhur shtesé nga interesi.

MEé 31 dhjetor MEé 31 dhjetor
2017 2016
Aktive financiare
Pa interes:
Llogari té arkétueshme dhe t€ tjera 1,213,756 1,185,432
Paraja dhe ekuivalentet e saj 287,743,042 186,631,443
288,956,798 187,816,875
Detyrime financiare
Pa interes:
Llogari t€ pagueshme dhe té tjera 98,492,929 101,834,098
Me normé fikse interesi:
Huaté - -
98,492,929 101,834,098

Mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 Shoqéria nuk éshté e ekspozuar ndaj rrezikut té€ normés sé interesit
meqenése nuk ka detyrime me norma té luhatshme interesi.

19.3  Rreziku i kredisé

Rreziku i kredisé €shté rreziku i humbjeve financiare pér Shogériné nése njé klient ose palé tjetér nuk
pé€rmbush detyrimet kontraktuale dhe vjen kryesisht nga llogarité e arkétueshme t& Shoqérisé.
Ekspozimi i Shoqérisé ndaj rrezikut té kredisé éshté ndikuar kryesisht nga karakteristikat individuale t&
secilit klient.

Shoqéria ka vendosur politika pér t’u siguruar q& shérbimet & ofrohen pas njé parapagimi nga klientét.
Kjo politiké kufizon shumén e ekzpozimit ndaj njé pale tjetér. Ekspozimi maksimal i Shoqérisé ndaj
rrezikut t€ kredisé pérfagésohet nga vlera kontabél e ¢do aktivi financiar né pasqyrén e pozicionit
financiar.

Shoggéria krijon njé provigjon pér zhvlerésimin qé pérfagéson vlerésimin e humbjeve nga llogarité e
arkétueshme duke u bazuar né€ humbje specifike té lidhura me ekspozime té réndésishme individuale.
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19. ADMINISTRIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)
19.3  Rreziku i kredisé (vazhdim)

Ekspozimi maksimal i Shoqérisé ndaj rrezikut té kredisé pérfagésohet nga vlera kontabél e ¢do aktivi
financiar n€ pasqyrén e pozicionit financiar si mé poshté:

Mé 31 dhjetor Meé 31 dhjetor
2017 2016

Klasat e aktiveve financiare — vlerat kontabél:
Llogari té arkétueshme dhe té tjera 1,213,756 1,185,432
Paraja dhe ekuivalentet e saj 287,743,042 186,631,443
288,956,798 187,816,875

Rreziku i kredisé pér mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre konsiderohet i papérfillshém, meqenése
palét respektive jan€ banka me reputacion t€ miré dhe me njé cilési té larté té vlerésimit té rrezikut té
kredisé.

Sipas pasqyrés s€ pozicionit financiar cilésia e kredisé pér llogarité e arkétueshme té Shogérisé
pérmblidhet né Shénimin 6.

19.4  Rreziku i likuiditetit

Shogéria i drejton nevojat e saj pér likuiditet duke monitoruar me kujdes pagesat e huave té skeduluara
dhe duke parashikuar hyrjet dhe daljet e parave bazuar né rrjedhén e pérditshme té biznesit. Nevojat
pér likuiditet monitorohen né grupime t€ ndryshme kohore. Nevojat neto pér mjete monetare né arké
krahasohen me mjetet e disponueshme té huamarrjes né ményré gé té pércaktohet ¢do humbje. Kjo
analizé tregon nése mjetet e disponueshme t€ huamarrjes jané t€ mjaftueshme pér periudhén né
shqyrtim. Shogéria mban para né arké dhe banké pér t€ pérmbushur nevojat e saj pér likuiditet pér njé
periudhé minimale prej 30 ditésh.

Mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016, detyrimet financiare t€ Shoqérisé kané maturime kontraktuale si mé
poshté:

Afatshkurtra
Mé 31 dhjetor 2017 1 deri né 12 muaj
Paraja dhe ekuivalentet e saj 287,743,042
Llogari té arkétueshme dhe té tjera 7,231,330
Totali i aktiveve financiare 294,974,372
Huaté -
Llogari té pagueshme dhe té tjera 118,553,360
Totali i detyrimeve financiare 118,553,360
Hendeku i maturitetit neto 176,421,012
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19. ADMINISTRIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

19.4  Rreziku i likuiditetit (vazhdim)

Afatshkurtra
Mé 31 dhjetor 2016 1 deri né 12 muaj
Paraja dhe ekuivalentet e saj 186,631,443
Llogari t€ arkétueshme dhe té tjera 16,426,458
Totali i aktiveve financiare 203,057,901
Huaté -
Llogari t€ pagueshme dhe té tjera 101,834,098
Totali i detyrimeve financiare 101,834,098
Hendeku i maturitetit neto 101,223,803

Shumat e mésipérme reflektojné rrjedhjet kontraktuale t€ parasé, té cilat mund té ndryshojné nga vlerat
kontabél té detyrimeve né datén e raportimit.

19.5  Rreziku i manaxhimit té kapitalit

Objektivat € Shogéris€ né manaxhimin e kapitalit jané té ruajé vazhdimésiné e Shoqérisé pér té siguruar
kthime pér aksionarét dhe pérfitime pér palét e tjera si dhe té mbajé njé strukturé optimale kapitali pér
t¢ pakésuar kostot e kapitalit. Pér t€ ruajtur ose pérshtatur strukturén e kapitalit, Shoqéria mund té&
pérshtasé sasin€ e dividentéve t& paguar, t& bé&jé shtesa né kapitalin e nénshkruar dhe té paguar, ose té
shesé aktive pér t€ pakésuar borxhin.

19.6  Vlerésimi i vleré sé drejté

Vlera e drejté pérfagéson ¢mimin qé do t€ merret pér té shitur njé aktiv ose ¢gmimin qé do té paguhet
pér t€ transferuar njé detyrim né njé transaksion normal ndérmjet pjesémarésve né treg né datén e
matjes.

19.7  Instrumentet financiare té matura me vlerén e tyre té drejté

Aktivet financiare t€ matura me vlerén e drejté né pasqyrén e pozicionit financiar jané né pérputhje me
hierarkiné e vlerés s€ drejté e cila grupon aktivet dhe detyrimet financiare né tre nivele bazuar né
réndésiné e t€ dhénave té pérdorura gjaté matjes sé vlerés sé drejté té aktiveve financiare. Hierarkia e
vlerés sé drejté éshté si vijon :

o Niveli 1: gmimet e kuotuara (jo t& rregulluara) né tregjet aktive pér aktive ose detyrime té njéjta;

° Niveli 2: t€ dhéna t€ tjera, pérveg ¢gmimeve t& kuotuara, t€ pérfshira né Nivelin 1, té cilat jang

t€ mundshme pér vézhgimin e aktiveve dhe detyrimeve, né ményré té drejtpérdrejté (p.sh. si gmime),

ose jo t€ drejtpérdrejté (p.sh. té pérbéra nga ¢mimet) dhe;

° Niveli 3: t€¢ dhéna pér aktivin ose detyrimin té€ cilat nuk jané té bazuara né té dhéna té

disponueshme pér mbikqyrjen e tregut.

L]

ME 31 dhjetor 2017 dhe 2016, vlera e drejté e aktiveve dhe detyrimeve financiare té Shogérisé éshté

pércaktuar duke pérdorur té dhénat e nivelit t€ 2 dhe nuk ka riklasifikime ndérmjet niveleve té vlerés

s€ drejté.
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19. ADMINISTRIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)
19.8  Instrumentet financiare qé nuk paraqgiten me vlerén e tyre té drejté

Tabela e méposhtme pérmbledh vlerat kontabél dhe vlerat e drejta pér ato aktive dhe detyrime
financiare t€ cilat nuk shfagen né pasqyrén e pozicionit financiar me vlerén e tyre té drejté.

Vlera kontabél Vlera e drejté
MEé 31 dhjetor Mg 31 dhjetor  ME¢ 31 dhjetor MEé 31 dhjetor
2017 2016 2017 2016
Aktivet financiare
Paraja dhe ekuivalentet e saj 287,743,042 186,631,443 287,743,042 186,631,443
Llogari t€ arkétueshme dhe té
tjera 1,213,756 1,185,432 1,213,756 1,074,399
Totali i aktiveve financiare 288,956,798 187,816,875 288,956,798 187,705,842
Detyrimet financiare
Huaté - - - -
Llogari té pagueshme dhe té
tjera 98,492,929 101,834,098 98,492,929 101,834,098
Totali i detyrimeve financiare 98,492,929 101,834,098 98,492,929 101,834,098

Llogari t¢ arkétueshme dhe té tiera

Llogarité e arkétueshme dhe té€ tjera mbarten me koston e tyre t& amortizuar, duke 1 zbritur provigjonet
pér zhvlerésim. Vlera e tyre e drejté Eshté e njéjté me vlerén e tyre té mbartur pér shkak té afatit té tyre
té shkurtér t€ maturimit.

Paraja dhe ekuivalentet e saj
Vlera e drejé e aktiveve monetare q€ pérfshin mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre, konsiderohet té
jeté péraférsisht sa vlera e tyre pérkatése kontabél, pér shkak té maturimit prej mé pak se 3 muaj.

Llogari té pagueshme dhe té tjera
Vlera kontabél e furnitoréve dhe huave éshté péraférsisht sa vlera e tyre e drejté pér shkak té afatit té
tyre t€ shkurtér té maturimit.

20. NGJARJE PAS DATES SE RAPORTIMIT

Nuk ka ngjarje t€ tjera té réndésishme pas datés sé raportimit, té cilat mund té kérkojné rregullim ose
prezantim né& pasqyrat financiare.
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